
Helt frivilligt!
Du har måske mødt dem som en stemme i telefonen, når du ringer 39 29 52 82:  
”Danske Torpare, du taler med … Annelise, Kurt, Inger, Kjeld, Oluf eller Karin”  
eller set dem som et ansigt på computerskærmen, når du har deltaget i et webi-
nar i fx dansk-svenske skatteforhold, generationsskifte eller vand- og afløbsfor-
hold på torpet. Vores korps af frivillige er helt uundværlige.
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D anske Torpare har et stort 
og aktivt korps af frivilli-
ge torpare, der hver dag, 
nogle gange også i week-

enden, arbejder for at informere og 
hjælpe andre torpare med de spørgs-
mål eller udfordringer, der kan opstå i 
torpare-livet. Måske har du endda væ-
ret så heldig præ-corona at have mødt 
dem i virkeligheden til et arrangement 
i foreningens lokaler i Ballerup, et kom-

munemøde i din lokale kommune i 
Sverige, en tranetur eller et besøg i Lin-
nés have. 

De er hér, dér og alle vegne. Selv 
bestyrelsen i Danske Torpare består af 
frivillige.

Det er frivillig-Danmark, når det er 
bedst, smukkest og mest effektivt!

Hvem er de, og hvorfor  
gør de det?
Danske Torpare er utroligt glade for de 
frivillige i foreningen. Faktisk ville det 
ikke være muligt at opretholde den 
høje medlemsservice, hvis det ikke var 
for dem. De frivillige i sekretariatet be-
svarer ca. 5000 telefon- eller mailhen-
vendelser om året. Det svarer til ca. 100 
henvendelser om ugen, hvilket vil sige 
ca. 25 henvendelser pr. dag de fire dage 
om ugen, hvor sekretariatet er åbent.

Den klassiske, frivillige torpar er 
en aktiv, veluddannet person sidst i 
60’erne eller først i 70’erne. Der er lidt 
flere mænd end kvinder. De fleste er 
pensionister. De er frivillige af forskelli-
ge, ofte personlige årsager. Nogen føler 
sig ikke helt færdige med at arbejde og 
oplever, at de har kompetencer, som de 
gerne vil bruge til at hjælpe andre tor-
pare i deres torpare-liv. De fleste nyder 
samværet med de andre frivillige, men 
er her også for at slå et slag for fælles-
skabet. Alle er her selvfølgelig fordi, de 
ELSKER Sverige og livet på det svenske 

torp, som for en stor del har været i fa-
miliens eje i flere generationer!

”Det er utroligt 
hyggeligt at komme 
her. Gode kollegaer 
og dejlig stemning. 
Man har også en 
finger på torpare-
pulsen. Super, når 
man selv har en 
ødegård”.

(Annelise, frivillig i  
sekretariatet i 6 år)

De fleste har meldt sig under frivillig-
hedsfanerne, fordi de har set et opslag i 
Torpare-bladet eller i et nyhedsbrev, hvor 
foreningen søgte frivillige. Men nogle af 
eksperterne er blevet prikket til jobbet, 
når foreningen har kunnet se, at der 
manglede ekspertise på nye områder. 
Nyeste skud på frivilligstammen er fx to 
rådgivere på solcelleområdet. 

Og lad os skynde os at understrege: Vi 
kan ALTID bruge flere frivillige i Danske 
Torpare.

10  juni 2023 I  Torpare



»

” Jeg var gået på  
pension, men savnede 
at komme ud mellem 
andre mennesker. Med 
det som udgangspunkt 
og mit hus i Sverige 
var det nærliggende at 
blive frivillig i Danske 
Torpare”. 

    (Kurt, frivillig i sekretariatet  
i 2 år)

”Jeg vil gerne gøre 
mit til, at en relativt 
lille forening med 
begrænsede midler 
alligevel kan varetage 
lige sindedes interesser.” 

(Søren, frivillig skribent på  
Torpare Bladet i 9 år)

er foreningens generalisteksperter udi 
torpareliv og torpareproblemer. Men 
henvender der sig en torpar med en 
problematik, som er for kompleks eller 
specifik for dem, sender de spørgsmålet 
videre pr. mail til en af foreningens fri-
villige eksperter. Eksperterne svarer på 
de spørgsmål inden for områder som fx 
jura, skat, lovgivning, drikkevand og klo-
akering på torpet, skovbrug, jagt eller 
solceller, de umiddelbart kan besvare. 
Hvis problematikken kræver, at eksper-
ten skal sætte sig ind i flere dokumenter 
eller sagen sender dem på en tur til Sve-

Fra torpar til torpar
Hos Danske Torpare kan man blive fri-
villig på lige præcis den måde, man har 
lyst til. De frivillige arbejder på alt fra 
hygge- til højt specialiseret niveau. Der 
er frivillige til at hjælpe med praktikken 
til arrangementer: stole, borde, kaffe 
osv. Der er de frivillige i sekretariatet, 
som fortrinsvis arbejder med at besvare 
spørgsmål fra andre torpare på mail el-
ler telefon tirsdag-torsdag kl. 10-15. De 

rige, kan det ikke altid gøres gratis. Men 
langt de fleste spørgsmål kan du få svar 
på for dit årlige kontingent.

For nogen ligger det der med at ar-
bejde frivilligt lige til højrebenet. For 
andre virker det lidt besynderligt at 
lægge sin arbejdsindsats et sted, hvor 
man ikke bliver betalt for det. Men un-
dersøgelser viser, at frivilligt arbejde 
har en positiv indvirkning på livskva-
liteten og skaber glæde hos dem, der 
udfører det. Så med et ofte lidt mis-
brugt udtryk kan man sige, at arbejdet 
bærer lønnen i sig selv.

Oluf, Annelise og Kurt medvirkede til at afvikle generalforsamlingen. I løbet af ugen kommer de i 
sekretariatet og besvarer opkald fra medlemmer både på telefon og mail. De har været frivillige i 
Danske Torpare i henholdsvis  6, 6 og 2 år. 

”Jeg er rigtig glad 
for at kunne bruge 
min erfaring til hjælp 
for andre og især på 
områder, som jeg har 
en direkte interesse i.” 

(Marianne, frivillig i 
sekretariatet i 11 år)
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»
Hvad laver de frivillige 
i Danske Torpare?
Frivillige udvalgsmedlemmer
Danske Torpare har et aktivitetsud-
valg, et redaktionsudvalg og et frivil-
ligudvalg. Her arbejder de frivillige 
medlemmer med at stable de bedste 
aktiviteter på benene for foreningens 
medlemmer, skrive artikler til Torpa-
re-bladet og hverve og sørge for et 
godt arbejdsklima for alle foreningens 
frivillige.

Netværksfrivillige 
I foreningens to aktive netværk, jagt-
netværket og skovgruppen, arbejder 
et varierende antal frivillige med at 
arrangere aktiviteter og sørge for net-
working-muligheder for medlemmer 
med interesse i hhv. jagt og skovbrug.

Frivillige i sekretariatet
Svarer på generelle medlemshen-
vendelser og vejleder torpare om alle 
aspekter af torparelivet pr. telefon 
og mail, ajourfører medlemskartote-
ket, pakker og sender bestillinger fra 
webshoppen og hjælper til med prak-
tiske gøremål i sekretariatet.

Frivillige eksperter 
Svarer på mere specifikke spørgs-
mål og vejleder medlemmer inden 
for områderne: jura, skat, lovgivning, 
drikkevand og kloakering på tor-
pet, skovbrug, jagt, solceller, vind-
møller, restaurering, svensk sprog 
og elbiler. De besvarer hver især 
mellem en enkelt og op til 450 hen-
vendelser om året. Nogle af dem 
afholder også webinarer og kur-
ser for foreningens medlemmer. 

Frivillige 
bestyrelsesmedlemmer 
Danske Torpares bestyrelse består af 
syv frivillige bestyrelsesmedlemmer, 
der vælges for to år ad gangen ved 
den årlige generalforsamling. Besty-
relsen lægger den overordnede linje 
for foreningen og dens aktiviteter.

Frivillige mentorer 
De frivillige mentorer er torpare, der 
stiller sig til rådighed for, at andre 
torpare kan kontakte dem for at få 
oplysninger om lokale håndværkere, 
kontakt til myndigheder eller bare 
gode råd og en snak om det at have 
torp i området. For tiden har vi men-
torer i Älmhult, Ljungby, Örkeljunga, 
Perstorp, Hylte, Växjo og Hässleholm 
kommune.

I alt er der ca. 60 frivillige i Danske Tor-
pare.

”Jeg har 50 års erfaring inden for dansk-
svensk skovbrug. Jeg stiller min knowhow 
til rådighed og vil gerne hjælpe med at 
forhindre, at medlemmer bliver snydt når de 
køber skovejendom”. 

(Vagn, frivillig ekspert i 9 år)
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Hvad med dig?
Kunne du tænke dig at blive frivillig i  
Danske Torpare, er der rige muligheder. 
Vi kan altid bruge flere frivillige!

Lige nu er der eksempelvis brug for frivillige, 
som har lyst til at hjælpe ved fysiske arrange-
menter i foreningens lokaler i Ballerup. Der er 
tale om fysiske arrangementer, hvor I torpare 
har mulighed for både at blive klogere, møde 
hinanden og udveksle erfaringer. Kunne du tæn-
ke dig at hjælpe med det praktiske: lave kaffe, 
stille stole op, tage imod deltagere, måske bage 
en kage el.lign. Så meld dig til at være en del af 
det frivilligkorps, som foreningen kontakter for-
ud for arrangementer for at høre, om du har tid 
og lyst til at hjælpe til.

I er så spørgelystne, at vi også godt kan bruge en 
ekstra frivillig i sekretariatet til at besvare henven-
delser fra andre torpare. Og ligger du inde med viden om et specielt om-

råde, som du mener, andre torpare kunne have 
glæde af at få del i, er du meget velkommen til at 
blive en del af den frivillige ekspertgruppe. Lige 
nu er der især brug for nogle, der ved noget om 
svensk bankvæsen og svenske forsikringer. Vi vil 
også godt tage imod frivillige, som har forstand 
på medlemshvervning og fundraising - som spar-
ring for sekretariatet.

Hvis du gerne vil melde dig som frivillig eller bare 
vide lidt mere om det at være frivillig i Danske 
Torpare, er du velkommen til at kontakte sekreta-
riatschef Elisabeth Geday eller frivilligkoordinator 
Malene Grue Østergaard på tlf. 39 29 52 82 eller på 
mail eg@torpare.dk eller mgo@torpare.dk.

”Jeg vil opfordre flere til at 
blive frivillige, hvis der skulle 
være medlemmer med noget 
tid til rådighed. Vi har et godt 
sammenhold, god tone, masser 
af udfordringer og et godt 
samspil med sekretariatets faste 
medarbejdere”. 

(Kurt, frivillig i sekretariatet i 2 år)

”Det en fornøjelse at deltage 
i bladudvalgets møder, som 
også bidrager til inspiration og 
samtidigt er hyggelige stunder 
med kollegaer”.

 (Suzanne, frivillig skribent 
på Torpare Bladet, frivillig i 9 år)
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